
 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD  

pro veřejnou kanalizaci  Mariánské Lázně, 

Drmoul,  Velká H leďsebe, Valy,  Zádub – 

Závišín  

dílčí  část  I.  Veřejná kanalizace Mariánské 

Lázně, Zádub-Závišín  

listopad 2019 

           

 Číslo výtisku: 3 
 

  

 



  Kanalizační řád stokové sítě dílčí část Mariánské Lázně, Zádub-Závišín  

CHEVAK Cheb, a.s.  

 



  Kanalizační řád stokové sítě dílčí část Mariánské Lázně, Zádub-Závišín  

CHEVAK Cheb, a.s.  

Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do kanalizace provozované 

společností CHEVAK Cheb, a.s.: 

 

veřejná kanalizace: Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub – Závišín 

dílčí část I. Veřejná kanalizace Mariánské Lázně, Zádub-Závišín 
[...]
4.1.1. ČERPACÍ STANICE ODPADNÍCH VOD KČS NÁDRAŽÍ (ID 298) 
KČS Nádraží ID298 (původní ID ML474) 
ČS přečerpává splašky z oddílné kanalizace v části lokality u nádraží. Betonová prefabrikovaná čerpací šachta 
o průměru 1600 mm a výšce 4690 mm je zapuštěna pod terén. Do šachty jsou zaústěny 2 nátoky kanalizač-
ních splaškových stok KT DN 250 a z šachty je vyveden bezpečnostní přeliv PVC DN 200, zaústěný do deš-
ťové kanalizace DN 300, která je vedena ve stávajícím propustku pod tratí a zakončena výústním objektem. Z 
čerpací šachty jsou splaškové odpadní vody odváděny výtlačným řadem PE DN 90, který je zaústěn do stáva-
jící RŠ (ID 726) na kanalizační stoce v ul. Nádražní náměstí. 



  Kanalizační řád stokové sítě dílčí část Mariánské Lázně, Zádub-Závišín  

CHEVAK Cheb, a.s.   10 

ČS je vybavena 2 ponornými kalovými čerpadly AMAREX NF 65-220/014 ULG-165, čerpadla jsou při au-
tomatickém provozu střídána. Řízení a sledování provozu ČS je zajišťováno tenzometrickou sondou VIC1 a 
plovákovými spínači LZA 1-2, údaje jsou přenášeny na vodárenský dispečink ČOV Mariánské Lázně. 
 
Další čerpací stanice jsou v přidružených lokalitách obcí Velká Hleďsebe, Valy a Drmoul. 
 

projektové kapacitní parametry ČS Nádraží 
Qd.  0,78 l/s 
Q24  0,52 l/s 
Q h.  3,7 l/s 

 
Podrobnější údaje o stokové síti veřejné kanalizace Mariánské Lázně, Zádub-Závišín a o ČS II jsou uvedeny v 
technické a provozní dokumentaci společnosti CHEVAK Cheb, a.s. 
 

množství fakturované pitné a odpadní vody v M. Lázních a Zádubu-Závišíně 
v roce 2018  
 
vodné celkem 948 063 m3 
stočné celkem 1 346 217 m3 

4.1.2. ODLEHČENÍ NA STOKOVÉ SÍTI KANALIZACE MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, ZÁDUB-ZÁVIŠÍN 
 

Odlehčovací komory (OK) 
V systému sběrače A je ve funkci deset odlehčovacích komor (OK). Jedná se o odlehčovací komory s ID 161 
(Hlavní, Cristal), 162 (Růžová, most), 167 (Palackého), 151 (Antoníček) a 149 (před ČOV), které jsou přímo 
na kmenové stoce A. Na sběrači A2 je umístěna OK ID 148 (Bažantnice), OK ID166 (pod Kolibou) a 170 
(Reitenbergova) na sběrači A15, OK 168 (Třebízkého) na sběrači A26 a OK 169 (Anglická) na sběrači A12.  
 
V systému sběrače B, který je předmětem dílčího kanalizačního rádu Mariánské Lázně, Zádub-Závišín, jsou 
ve funkci 4 odlehčovací komory. Jedná se o OK147 (Pohraniční Stráže) na sběrači B7, dále o OK156 (Potoč-
ní, Vátězství)a 165 (Potoční) na sběrači B5 a OK153 (Vora pod skládkou) na sběrači B4.  
V souladu s návrhem technických opatření je OK153 opatřena regulací průtoku na hodnotu 160 l/s a u OK156 
došlo ke zvýšení přepadové hrany. V obou případech je cílem zajištění efektivní funkce odlehčovacích komor 
ve vztahu ke kapacitě jednotlivých stok a k vodním tokům. 
Odlehčovací komory 153 (Vora pod skládkou) a 167 (Palackého) jsou opatřeny česlemi na eliminaci plovou-
cích nečistot.  
Pro OK 170 (Reitenbergerova) nebyl firmou PVK vypracován hydrologický posudek, a to z důvodu prostoro-
vého uspořádání OK, kdy nebylo možné umístit zařízení pro stanovení kritického průtoku. OK byla vybudo-
vána počátkem 20 stol. a je stále v provozu.  
 
V prostoru čistírny odpadních vod se nachází na kmenové stoce „AB“ první odlehčovací (a zároveň vypínací) 
komora. Součástí odlehčovací a vypínací komory je předřazený zahloubený lapák štěrku a ve směru toku na 
hrubé předčištění, hrubé ručně stírané ochranné česle. Ve směru toku do odlehčovací stoky je osazen sklopný 
klapkový jez s předřazenými sklopnými zavěšenými česlemi s nornou stěnou. Ředěné dešťové vody v hodno-
tě vyšší než Qmax. = 239 l/s (maximálně 400 l/s) jsou po předčištění na sklopných česlích převedeny novou od-
lehčovací stokou do stávajícího biologického rybníka. Regulace přítoku na hrubé předčištění ČOV je automa-



  Kanalizační řád stokové sítě dílčí část Mariánské Lázně, Zádub-Závišín  

CHEVAK Cheb, a.s.   11 

ticky řízena naklápěním jezu na odtoku do odlehčovací stoky. Mimo regulační účinek převede klapkový jez 
až 650 l/s, tento případ by přicházel v úvahu při havarijním vypnutí ČOV, kdy veškerý přítok by byl přes 
sklopné česle směrován do biologického rybníka. 
 
Nejvýznamnější odlehčovací komorou je objekt s ID149 (ML8) před ČOV, kterým je zakončen spojný objekt 
kmenových stok A a B. V roce 2018 bylo firmou PVK, a.s. zpracováno hydraulické posouzení funkce odleh-
čovacích komory. Hydraulická cesta objektem odlehčení je komplikovaná a podporuje zachytávání nežádou-
cích předmětů (např. požární hadice, hadry apod.) v okolí přelivné hrany. To je také příčinou nižšího a nestá-
lého poměru ředění, který je dle TNV 75 6262 nevyhovující. 
Podrobné informace o odlehčovacích komorách jsou uvedeny v provozním řádu kanalizace a hydraulické po-
souzení komor bylo provedeno v letech 2016-2018 firmou PVK. Posouzení jsou přílohou č. 3.   
 

odlehčovací komory v systému sběrače A 
název Původní ID místo recipient 
OK151 – Antoníček 10 sběrač A Úšovický potok 
OK161 – Hlavní, Cristal 26 sběrač A Úšovický potok 
OK162 – Růžová, most 27 sběrač A Úšovický potok 
OK167 – Palackého 35 sběrač A Úšovický potok 
OK148 – Bažantnice 5 sběrač A2 Úšovický potok 
OK166 – pod Kolibou 34 sběrač A15 Pstruží potok 
OK170 – Reitenbergerova 38 sběrač A15 Pstruží potok 
OK168 – Třebízského 36 sběrač A26 Úšovický potok 
OK169 – Anglická 37 sběrač A12 Úšovický potok 
OK149 – před ČOV 8 sběrač AB Kosový potok 

odlehčovací komory v systému sběrače B 
název Původní ID místo recipient 
OK147 – Pohraniční Stráže 1 sběrač B7 Kosový potok 
OK156 – Potoční, Vítězství 21 sběrač B5 Kosový potok 
OK165 – Potoční 31 sběrač B5 Kosový potok 
OK153 – Vora pod skládkou 12 sběrač B4 Vorský potok 
 
OK 166 a 170 jsou odvodněny do zatrubněného Pstružího potoka, který je ve správě města Mariánské Lázně, 
a je levostranným přítokem Úšovického potoka. Úšovický, Vorský a Kosový potok jsou ve správě Povodí Vl-
tavy s.p. 
 
4.2.  POPIS KANALIZACE ZÁDUB-ZÁVIŠÍN A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
Stoková síť v lokalitě Zádub-Závišín je vybudována jako jednotná. 
 
Stoková síť v Zádubu-Závišíně odvádí odpadní vody splaškové a dešťové ze severovýchodní části obce (část 
Zádub) stokou A15 na městskou mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod Mariánské Lázně. Jižní část 
Zádubu je částečně odkanalizována přes předčistící zařízení do oddílné dešťové kanalizace s výústí do terénu. 
Ostatní objekty, které nemohou být na napojeny na stokovou síť, jsou odkázány na systém bezodtokých jí-
mek, žump.  
Popis: 



  Kanalizační řád stokové sítě dílčí část Mariánské Lázně, Zádub-Závišín  

CHEVAK Cheb, a.s.   12 

Stoka A15 odvodňuje část obce Zádub, do stoky je napojena oddílná splašková stoka A15-15 a A15-14. Jed-
notná stoka A15 dále odvodňuje oblast od Golfového hřiště směrem podél potoka Hamelík ke křižovatce s 
ulicí Dusíkovou, kde je zřízena OK 166 (ML34) – pod Kolibou. Pokračuje ulicí Dusíkovou do ulice Karlovar-
ská, do ulice Reitenbergova, až ke křižovatce s Hlavní třídou do OK161 (ML26). 
Podrobnější popis stokové sítě je uveden v kapitole výše.  
 
5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD, POVOLENÍ K VYPOUŠTĚNÍ  

Čištění odpadních vod přiváděných veřejnou kanalizací Mariánské Lázně, Zádub-Závišín zajišťuje městská 
čistírna odpadních vod Mariánské Lázně 
 

5.1. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

Čistírna byla uvedena do provozu v listopadu 1989 jako rozšíření staré čistírny. V 90.tých letech byla prove-
dena rekonstrukce aerace. V dalších letech došlo k intenzifikaci ČOV, rekonstrukci měrného objektu a odleh-
čovací stoky. V roce 2010 byla zahájena II. etapa intenzifikace, která představuje intenzifikaci hrubého před-
čištění, biologického čištění a kalového hospodářství. V současné době ČOV prochází významnou rekon-
strukcí kalového hospodářství. Podrobný popis ČOV je uveden v provozním řádu ČOV.  
 
Městská ČOV Mariánské Lázně je mechanicko - biologická ČOV. Čistírnu tvoří tyto objekty:  

Objekty na přítoku, hrubé 
předčištění 

Sdružený objekt na přítoku do ČOV - lapák štěrku + odlehčovací a vypí-
nací komora 
Česlovna 
Lapáky písku 
Obtok usazovací nádrže 

Mechanické a biologické čiš-
tění 

Usazovací nádrž 
Nádrže regenerace 
Nádrže denitrifikace-nitrifikace 
Dosazovací nádrže 
Čerpání vratného a přebytečného kalu  

Dmychárna, AT stanice 
Dmychárna 
AT stanice 
Kolektor 

Chemické hospodářství 
Skladování a dávkování metanolu 
Skladování a dávkování anorganického koagulantu 

Objekty na odtoku z ČOV 
Bubnové filtry 
Měrný objekt na odtoku 

Kalové a plynové hospodář-
ství  

Zahuštění přebytečného kalu 
Dávkování filtrátu z odvodnění vyhnilého kalu 
Vyhnívací nádrže I. stupně VN1 a VN3 
Vyhnívací nádrže II. stupně VN2 a VN4 s plynojemem 
Uskladňovací nádrže USN5 a USN6 
Odvodnění vyhnilého kalu 
Plynová kotelna a kogenerace 

 



  Kanalizační řád stokové sítě dílčí část Mariánské Lázně, Zádub-Závišín  

CHEVAK Cheb, a.s.   13 

5.2. LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ Z ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD MARIÁNSKÉ 
LÁZNĚ 

 
Vypouštění odpadních vod z městské čistírny odpadních vod Mariánské Lázně do Kosového potoka (č.h.p. 
1-10-01-061) bylo povoleno rozhodnutím Krajského úřadu Karlovarského kraje, odboru životního prostředí 
a zemědělství č.j. 1153/ZZ/14-7 ze dne 30.4.2014. Platnost povolení je do 31.3.2024. 
 

Povolené množství vypouštěných odpadních vod 

průměrný průtok 127 l/s 
maximální průtok na biologickou část 239 l/s 
maximální množství za měsíc 480 0020 m3/měs 
maximální množství za rok 4 000 000 m3/rok 

 
Emisní limity znečištění vypouštěných vod 

ukazatel „p“ [mg/l] „m“ [mg/l] [t/r] 
CHSKCr 60 100 171 
BSK5 14 20 33 
NL 18 25 42 
Ncelk prům. 14 25  (>12°C) 56 
Pcelk prům 1,5 3 6 

 
 
5.3. PROJEKTOVANÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
Vodohospodářská bilance ve smyslu projektové dokumentace pro stavební povolení z r. 2004 a Rozhodnutí 
OŽP Krajského úřadu Karlovarského kraje (stavební povolení) č.j. 5100/ZZ/RO/SP/04 z 11.3.2005: 
Hydraulické zatížení (přítok do ČOV) – projektové parametry: 
 

Ukazatel Jednotka 
Projektovaná 

hodnota  
množství odpadních vod 
Qprům.d m3/d 9 047 
Qmax.d m3/d 11 097 
Qmax. dešť. do ČOV l/s 643 
Qmax.do biol. části l/s 239 
látkové zatížení ČOV 
BSK5 kg/den 789 
NL kg/den 573 
Ncelk. kg/den 176 
Pcelk. kg/den 26 
koncentrační hodnoty přítoku 2018 
BSK5 mg/l 138,1 
NL mg/l 121,8 
Ncelk. mg/l 27,96 
Pcelk. mg/l 2,97 



  Kanalizační řád stokové sítě dílčí část Mariánské Lázně, Zádub-Závišín  

CHEVAK Cheb, a.s.   14 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 16 966 fyzických, v odkanalizované lokalitě trvale 
bydlících obyvatel. Současné max. znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 20 304 ekvivalentních oby-
vatel. 
 
5.4. VÝKONOVÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 
 
Podrobnější údaje o čistírně odpadních vod Mariánské Lázně jsou uvedeny v technické a provozní dokumen-
taci společnosti CHEVAK Cheb, a.s. 
 
5.5. ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD 
Odpadní a dešťové vody jsou do ČOV přiváděny přítokovou stokou DN 1000, která ústí do odlehčovací a vy-
pínací komory, v maximálním množství 650 l/s. Regulace přítoku do hrubého předčištění a následně do bio-
logického stupně ČOV je řízena klapkovým jezem v objektu OK na odtoku do odlehčovací stoky. Maximální 
dešťový přítok do technologické (biologické) linky ČOV je 239 l/s. Odlehčovací a vypínací komora je vyba-
vena mechanickým předčištěním přepadu do recipientu – sklopnými česlemi s průlinami 25 mm. Odlehčova-
né odpadní vody jsou odváděny do biologického rybníka odlehčovací stokou DN 1000. Mimo regulační úči-
nek klapkového jezu provede odlehčení až 650 l/s. 
 
6. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 
Kosový potok  
ve správě Povodí Vltavy a.s., závod Berounka 
číslo hydrologického pořadí 1–10–01–061 
identifikátor toku 10100082 
 
je dotčen odtokem:   OK147 – Pohraniční Stráže 

OK149 – před ČOV  
OK156 – Potoční, Vítězství 
OK165 – Potoční  

  odtok ČOV Mariánské Lázně 
 
Kosový potok je zařazen do seznamu významných vodních toku dle vyhl. č. 178/2012 Sb. a je levostranným 
přítokem Mže. 
   
7. PODMÍNKY PRO VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD DO KANALIZACE 
 
Do splaškové oddílné a jednotné kanalizace nesmí být vypouštěny odpadní vody znečištěné nad rámec 
limitů uvedených v kapitole 9 kanalizačního řádu a látky, které nejsou odpadními vodami uvedené 
v kapitole 8 kanalizačního řádu. 
 
Tyto látky jsou vždy zdrojem ohrožení provozu stokové sítě a čistírny odpadních vod a zdrojem hava-
rijního znečištění odpadních vod a následně i vodního toku. 
 
Stoková síť Mariánské Lázně, Zádub-Závišín je vybudována jako jednotná, avšak bez možnosti další-
ho napojování dešťových vod.  



  Kanalizační řád stokové sítě dílčí část Mariánské Lázně, Zádub-Závišín  

CHEVAK Cheb, a.s.   15 

Typ kanalizace je nutno vždy respektovat. Při napojování nových producentů na stokovou síť je možno povo-
lit do kanalizace odvádět pouze takový druh vod, pro které je v konkrétním místě vypouštění stoková síť ur-
čena. 

Podmínkou pro vypouštění vod do veřejné kanalizace je uzavření smlouvy o odvádění a čištění odpadních 
vod mezi dodavatelem tj. CHEVAK Cheb, a.s. a odběratelem - producentem. 

Do kanalizace zakončené ČOV nesmí být vypouštěny odpadní vody z pozemku nebo stavby připojené kanali-
zační přípojkou na veřejnou kanalizaci přes septiky. 

Vlastník pozemku nebo stavby připojený na kanalizaci - producent - nesmí z tohoto objektu vypouštět 
do kanalizace odpadní vody do nich dopravené z jiných nemovitostí, pozemků, staveb nebo zařízení. 

Vývoz odpadních vod ze žump nebo kalů ze septiků fekálními vozy a jejich následné vypouštění do kanali-
zace je zvláštní druh likvidace odpadních vod, která je povolena pouze na místech k tomu vyhrazených, 
technicky upravených. Pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Zádub-Závišín je takovým místem pouze 
ČOV Mariánské Lázně.  

Majitel objektu, z něhož jsou vody vyváženy, musí mít uzavřenou s provozovatelem kanalizace smlouvu 
na likvidaci odpadních vod nebo smlouvu na likvidaci odpadu. Vývoz se netýká látek, které nejsou odpad-
ními vodami. Vývoz je oprávněn provádět pouze dopravce, který má uzavřenou smlouvu s provozovatelem 
kanalizace. 

Osazování kuchyňských drtičů odpadů na vnitřní kanalizaci je zakázáno. Kuchyňský odpad je podle vyhlášky 
č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů ve znění pozdějších předpisů, zařazen pod č. 20 01 08, jako organický 
kompostovatelný biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven a je povinnost s ním nakládat v souladu 
se zákonem o odpadech. Kanalizace slouží výhradně pro odvádění a zneškodňování odpadních vod a odvádě-
ní resp. vypouštění odpadů do kanalizace je nepřípustné. 

 
7.1. POVINNOSTI PRODUCENTŮ ODPADNÍCH VOD 

Producenti odpadních vod jsou povinni svoji činnost organizovat tak, aby byl dodržován tento kanalizační 
řád, zákon 274/2001 Sb. O vodovodech a kanalizacích ve znění pozdějších předpisů, platná vodoprávní roz-
hodnutí a další předpisy vztahující se k odvádění a čištění odpadních vod. 

Pokud na pozemku nebo stavbě připojené na kanalizaci vznikají vody přesahující míru znečištění stanovenou 
kanalizačním řádem tj. základní limity znečištění odpadních vod uvedené v tabulce č. 1, je producent povinen 
tyto vody před vstupem do kanalizace předčišťovat. 

Každá změna ve výrobě, změna technologie nebo provozu vedoucí ke změně kvality vypouštěných odpadních 
vod musí být nejdříve projednána s provozovatelem kanalizace.  

Povinnost osadit na vnitřní kanalizaci lapák tuků, jako ochranu kanalizační sítě, pro odvádění odpadních vod 
z kuchyňských a restauračních provozoven, provozoven s prodejem smažených jídel nebo výroby uzenin, 
polotovarů či jiných výrobků, při jejichž výrobě nebo zpracování vznikají odpadní vody s obsahem tuků ži-
vočišného původu, stanoví smlouvou (zvláštním ujednáním ke smlouvě) provozovatel kanalizace po posou-
zení charakteru, množství a jakosti odpadních vod. 

Povinnost osadit na vnitřní kanalizaci odlučovač ropných látek, pro odvádění odpadních vod z ploch určených 
k parkování automobilů nebo z objektů, v nichž se provádí manipulace s ropnými látkami apod., stanoví 
smlouvou (zvláštním ujednáním ke smlouvě) provozovatel kanalizace po posouzení charakteru, množství a 